SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 12 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                            Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 19/11/2009, às 09:00
horas, na Sala de Reuniões do Gabinete do
Reitor.

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, às nove horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 012/CC/2009, com a presença 2

dos Senhores Conselheiros: Hoyêdo Nunes Lins, Ricardo Lucas Pacheco e Carlos Araújo 3

Leonetti, representantes do Conselho Universitário e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, 4

representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor 5

Milton Luiz Horn Vieira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e 6

deu por aberta à sessão. Ato contínuo, justificou a ausência dos Conselheiros: Sérgio Roberto 7

Arruda e Erves Ducati. Na seqüência colocou em apreciação a ordem do dia. A Conselheira 8

Teresinha Inês Ceccato, solicitou a inclusão dos Processos n.º: n.º 23080.054093/2009-40, n.º 9

23080.034869/2009-57, n.º 23080.041851/2009-10 e n.º 23080.040339/2009-48. Em seguida, 10

foram retirados de pauta os Processos: n.º 23080.039760/2009-14, n.º 23080.03773/2009-41, n.º 11
23080.027373/2009-27, n.º 23080.011559/2009-64, n.º 23080.032479/2009-42, visto que os 12

Conselheiros Relatores não estavam presentes a sessão. O Processo 23080.024977/2007-50, foi 13

retirado a pedido da Conselheira Relatora e os Processos n.º 23080.042815/2008-84, n.º 14

23080.029917/2008-12, n.º 23080.056477/2007-87, n.º 23080.020976/2008-17, n.º 15

23080.020621/2006-66, n.º 23080.057859/2008-17, n.º 23080.056449/2008-41, n.º 16

23080.051613/2006-61, n.º 23080.055378/2007-88, n.º 23080.033652/2007-68, n.º 17

23080.016400/2006-93, retirados por terem sido baixados em diligência em sessão anterior e 18

ainda não retornaram ao Conselho de Curadores. Não havendo manifestações contrárias  deu 19

início à ordem do dia sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da 20

ata da sessão extraordinária realizada em 30 de outubro de 2009. A referida ata foi aprovada por 21

unanimidade sem retificações. 2. Processo n.º 23080. 028160/2009-12 - Convênio envolvendo o 22

FINEP, a FEESC, a UFSC e a Biokyra Pesquisa e Desenvolvimento Ltda, tendo por objetivo a 23

execução do projeto intitulado “Desenvolvimento de Filtro de Veia Cava Removível”. O 24

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 219/CC/2009 do Conselheiro Relator 25

Hoyêdo Nunes Lins, pelo deferimento. 3. Processo n.º 23080.026781/2009-61 - Convênio 26

envolvendo a FAPESC e a UFSC, tendo por objetivo o aporte de recursos financeiros para 27

aquisição de material permanente, visando apoio ao projeto intitulado “Formação Permanente: 28

Ações Coletivas, Democracia Participativa e Direitos Sociais”. O Conselho de Curadores 29

aprovou por unanimidade o Parecer 220/CC/2009 do Conselheiro Relator Hoyêdo Nunes Lins, 30

pelo deferimento. 4. Processo n.º 23080.034982/2009-32 - Termo de Cooperação a ser firmado 31

entre o INCRA e a UFSC, tendo por objetivo a implantação do curso de Especialização Ensino de 32

Ciências Humanas e Sociais para 50(cinquenta) assentados (as) em áreas de Reforma Agrária. O 33

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 221/CC/2009 do Conselheiro Relator 34

Carlos Araújo Leonetti, pelo deferimento. 5. Processo n.º 23080.035930/2008-01 - Acordo de 35

Cooperação envolvendo a UFSC e Petrobrás, tendo por objetivo o intercâmbio de informações 36

técnicas relevantes para o bom andamento do projeto intitulado “Carregamento líquido: 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

mecanismos, predição e resposta do reservatório e modelagem do escoamento bifásico em poços 38

de gás”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 222/CC/2009 do 39

Conselheiro Relator Carlos Araújo Leonetti, pelo deferimento. 6. Processo n.º 40

23080.060544/2008-49 - Termo Aditivo n.º 03 ao Contrato n.º 281/2008 – Termo de Contrato 41

entre a UFSC e a FEESC, objetivando o repasse de recursos para execução do programa 42

intitulado: Formação de RH em Engenharia Mecânica com ênfase em Petróleo e Gás – 43

MECPETRO. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 223/CC/2009 do 44

Conselheiro Relator Carlos Araújo Leonetti, pelo deferimento. 7. Processo n.º 45

23080.036292/2009-18 - Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a 46

FEPESE, tendo por objetivo o apoio na execução do projeto intitulado: “Pesquisar e desenvolver 47

padrões e metodologias para orientar o desenvolvimento, a seleção e a inserção de novas soluções 48

tecnológicas em escolas públicas brasileiras, buscando a otimização dos investimentos e custeios 49

dentro de um modelo replicável para as diferentes realidades do Brasil”. O Conselho de 50

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 216/CC/2009 do Conselheiro Relator Carlos 51

Araújo Leonetti, pelo deferimento. 8. Processo n.º 23080.039597/2009-81 - Termo de Contrato 52

entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a contratação da FAPEU para prestação de 53

serviços na implementação da realização do Processo Seletivo para ingresso aos Cursos de 54

Graduação mantidos pela UFSC – Vestibular 2010. O Conselho de Curadores aprovou por 55
unanimidade o Parecer 212/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo 56

deferimento. 9. Processo n.º 23080.039369/2009-10 - Termo de Contrato entre a FEPESE e a 57

UFSC, tendo por objetivo a contratação da FEPESE para prestação de serviços para realizar a 58

gestão financeira e a execução do Concurso Público para ingresso de Servidores Técnico-59

Administrativos para a UFFS. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 60

213/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 10. Processo n.º 61

23080.052822/2006-22 - Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Marketing 62

para Gestão Empresarial. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 63

214/CC/2009 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 11. Processo n.º 64

23080.061382/2008-66 - Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Sistemas de 65

Planejamento e Gestão Empresarial. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 66

Parecer 215/CC/2009 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 12. 67

Processo n.º 23080.054093/2009-40 - Solicitação de aprovação dos Termos e Referência do 68

Projeto “ Programa Nacional de Regularização Ambiental Portuária – PRONARP a ser celebrado 69

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Secretaria Especial de Portos da 70

Presidência da República – SEP/PR, objetivando a elaboração de estudos para o Planejamento do 71

Setor de Transporte Portuário, visando o desenvolvimento institucional e tecnológico voltado à 72

modelagem legal e institucional do Decreto de Regularização Ambiental Portuária, a ser pactuado 73

entre SEP e MMA, com vista à elaboração do  Programa Nacional de Regularização Ambiental 74

Portuária – PRONARP. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 75

204/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 13. Processo n.º 76

23080.034869/2009-57 - Termo de Contrato a ser celebrado entre o Estado de Santa Catarina, 77

através da Secretaria Executiva da Justiça e Cidadania – Fundo Estadual de Defesa Civil e 78

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Universidade Federal de Santa Catarina e 79

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC. Após a leitura do Parecer da 80

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, foi concedido vistas do Processo ao Conselheiro 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Carlos Araújo Leonetti. 14. Processo n.º 23080.041851/2009-10 – Termo de Contrato 82

Administrativo entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a prestação de serviços de apoio 83

pela FEPESE para realizar a gestão financeira e a execução do Concurso Público para ingresso de 84

Servidores Docentes na Universidade da Fronteira Sul – UFFS. O Conselho de Curadores 85

aprovou por unanimidade o Parecer 217/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês 86

Ceccato, pelo deferimento. 15. Processo n.º 23080.040339/2009-48 – Termo de Convênio a ser 87

celebrado entre a FINEP, FAPESC, UFSC, SOCIESC, FUNDARTEC, GENE, ACAFE, SDS e o 88

Estado de Santa Catarina, tendo como objetivo a transferência de recursos financeiros para 89

execução do projeto “Tecnologia da Informação e Comunicação para Serviços Multiplataforma 90

em Larga Escala: Sistemas Ubíquos a Serviço da Qualidade de Vida”. O Conselho de Curadores 91

aprovou por unanimidade o Parecer 218/CC/2009 da Conselheira Relatora Teresinha Inês 92

Ceccato, pelo deferimento. Em informes Gerais, a Presidência comunicou que foi recebido pela 93

secretaria do Conselho, e, está à disposição dos Senhores Conselheiros para análise, os relatórios 94

de “Descentralização de Créditos Orçamentários” e “Recursos Financeiros” recebidos através de 95

Convênios, referente aos períodos de 01 a 30 de setembro de 2009 e 01 a 31 de outubro de 2009. 96

Em seguida, agendou-se sessão extraordinária deste Conselho para o dia 18 de dezembro às 97

9:00horas. Ato Contínuo, deliberou-se que a Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama 98

estará de plantão no Conselho de Curadores no período de 22 de dezembro de 2009 a 22 de 99
janeiro de 2010. Na sequência o Conselheiro Carlos Araújo Leonetti levantou a questão dos 100

estacionamentos nesta Instituição e decidiu-se por enviar documento à Proinfra, a fim de que 101

sejam tomadas providências quanto ao assunto. Nada mais havendo a tratar a Presidência 102

agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros dando por encerrada a sessão, do que, para 103

constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei 104

a presente ata que se provada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 105

Florianópolis, 23 de novembro de 2009. 106